
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    446    DEL     14/06/2017 

SERVIZIO DI STAMPA DI MATERIALE PROMOZIONALE -  PIEGHEVOLI 
PER EVENTI COLLATERALI AL MOTO G.P. 2017 E ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA "NOTTE DEL LISCIO" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 510 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 446 del 14/06/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la programmazione delle manifestazioni previste per l'anno 2017;

PREMESSO che nel week-end 8 - 10 settembre 2017 si svolgerà presso l'Autodromo 
di Santa Monica a Misano Adriatico, la 11^ edizione del MOTO G.P. Granpremio di San 
Marino e della Riviera di Rimini;

PREMESSO  che  l'evento  farà  confluire  sulla  Costa  Romagnola  un  numero 
considerevole di appassionati delle “due ruote” provenienti da tutta Europa e non solo e  
sarà  un'ottima occasione per  promuovere  la  città  di  Cattolica,  il  suo territorio e le  sue 
eccellenze;

PREMESSO  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  organizzare  una  serie  di 
eventi collaterali al MOTO G.P. che dal 6 al 10 settembre animeranno la città;

DATO ATTO che in data 9 giugno 2017 in occasione della gara – Moto G.P. che si 
svolgerà a Barcellona – Catalunya Gran Prix, sarà presentata a mezzo conferenza stampa. la 
tappa italiana 8-10 settembre 2017 del MOTO G.P. - circuito di Misano Adriatico;

DATO ATTO inoltre che in tale occasione i Comuni aderenti all'iniziativa MOTO 
G.P. Granpremio di San Marino e della Riviera di Rimini sono stati invitati a fare pervenire  
materiale  promozionale  per  promuovere  al  meglio  le  proprie  città  e  le  iniziative  legate 
all'evento internazionale;

PER QUANTO sopra esposto si dovrà provvedere, entro tempi brevi, a stampare 
materiale  promozionale consistente in n.  1.500 flyer formato 297x105,  trifolder,  double 
face, quadricromia, carta lucida;

CONSTATATO  che  il  servizio  di  cui  sopra,  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  
categorie merceologiche elencate dal vigente Regolamento comunale per l’affidamento in 
economia  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  servizio  di  importo  inferiore  a  €  40.000  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

PREMESSO inoltre che da una disamina effettuata sul ME.PA della Consip,  risulta 
che la Ditta Fotocomposizione RG di Ciandrini Gabriele & Vanzini R. Snc, Via Dei Faggi  
n.  151 – 47848 San Giovanni  In Marignano (RN) – P.Iva 01692960402,  è  in grado di 
fornire ad un prezzo congruo, quanto corrispondente alle necessità dell'Ente; 

Pratica n. 510 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 446 del 14/06/2017 Pag. 2 di 5



CONSIDERATA  l'urgenza  di  acquisire  il  materiale  promozionale  stampato,  si 
proceduto  a trattativa diretta con un O.D.A a mezzo Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – CONSIP;

VISTO  l'ODA  n.  3711607  per  il  servizio  di  stampa  di  n.  1.500  flyer  formato 
297x105, trifolder, double face, quadricromia, carta lucida, per un importo di € 270,00 + iva 
22% pari a  € 329,40, si affida lo stesso alla Ditta  Fotocomposizione RG di Ciandrini 
Gabriele & Vanzini R. Snc, Via Dei Faggi n. 151 – 47848 San Giovanni In Marignano 
(RN) – P. Iva 01692960402;

Accertamento di entrata – Contributi “Notte del Liscio 2017”

RICHIAMATA la D.D. n. 416/2017 ad oggetto: Manifestazioni: “Notte del Liscio 2017”  
Romagna e “Us Baila 2017” - Impegno di spesa; 

PREMESSO che con prot. n. 19935 del 19.05.2017 l'Ente ha presentato alla  APT 
Servizi  Srl  –  sede  ammnistrativa  P.le  Federico  Fellini  n.  3  –  47921  Rimini  –  P.Iva 
01886791209, il programma che il Comune di Cattolica svolgerà in occasione della Notte 
del Liscio;

PREMESSO inoltre  che con il  protocollo di  cui  sopra l'Ente  richiedeva ad APT 
Servizi un contributo economico di € 4.000,00 a sostegno di quanto in programma;

VISTO il prot. n. 22001 del 6.06.2017 con il  quale APT Servizi assegna a questo 
Comune un contributo economico di € 2.000,00, pari a 2.440,00 iva 22% inclusa; lo stesso 
sarà accertato sul capitolo di entrata 273000 Contributi Regionali  per iniziative  di promozione  
turistica – piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.001 dell'anno finanziario 2017;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

Pratica n. 510 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 446 del 14/06/2017 Pag. 3 di 5



1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che in data 9 giugno 2017 in occasione della gara – Moto G.P. che si 
svolgerà a Barcellona – Catalunya Gran Prix, sarà presentata a mezzo conferenza 
stampa. la tappa italiana 8-10 settembre 2017 del MOTO G.P. - circuito di Misano 
Adriatico;

3) di dare atto che i Comuni aderenti all'iniziativa MOTO G.P. Granpremio di San 
Marino  e  della  Riviera  di  Rimini  sono  stati  invitati,  in  occasione  della  gara  di 
Barcellona  – Catalunya  Gran Prix,  a  fare  pervenire  materiale  promozionale  per 
promuovere al meglio le proprie città e le iniziative legate all'evento internazionale;

4) di dare atto che per promuovere le iniziative collaterali al MOTO G.P. della città di  
Cattolica in sopracitata occasione sarà distribuito materiale promozionale;

5) di  affidare  con  ODA  n.  3711607  del  ME.PA  CONSIP,  il  servizio  di  stampa 
materiale  promozionale - n. 1.500 flyer formato 297x105, trifolder, double face, 
quadricromia, carta lucida, per un importo di € 270,00 + iva 22% pari a € 329,40, 
alla Ditta Fotocomposizione RG di Ciandrini Gabriele & Vanzini R. Snc, Via 
Dei Faggi n. 151 – 47848 San Giovanni In Marignano (RN) – P. Iva 01692960402;

6) di  stabilire  che  l'importo  di  € 329,40  iva  inclusa  trova  la  necessaria  copertura 
economica  sul  capitolo  di  spesa  3630000  Prestazioni  di  servizio  per  manifestazioni  
turistiche -  piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005, a.f. 2017;

7) di accertare l'importo di € 2.440,00 iva inclusa pervenuto da APT Servizi con prot. 
n. 22001 del 6.06.2017, sul capitolo di entrata 273000 Contributi Regionali per iniziative  
di  promozione  turistica  –  piano  dei  conti  finanziario  E.2.01.01.02.001  dell'anno 
finanziario 2017;

8) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  richiesto  all'azienda  fornitrice  la  relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

9) di dichiarare che la spesa per il servizio sopra citato, non è soggetta ai vincoli del 
D.L.  78/2010,  convertito  in  L.  n.  122/2010  ss.  mm.  ii.,  in  quanto  rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista  nel  PEG 2017 in attuazione  dell'art.  4,  c.  1 lett.  b)  della   L.R. 4/2016 
ss.mm.ii.; 

10) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento  del  fornitore  avverrà  in  un  tempo  non  superiore  a  30  giorni  dal 
ricevimento della fattura;

11) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017; 

12) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

Pratica n. 510 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 446 del 14/06/2017 Pag. 4 di 5



13) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Alvio  Pritelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Turistici E Manifestazioni Ufficio Bilancio

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p. Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/06/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 510 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 446 del 14/06/2017 Pag. 5 di 5


